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Abstrakt: Cílem této práce je prohloubení poznatků o adsorpci TcO4
– ,

za použití ReO4
– jako nosiče, na vzorcích aktivovaného uhlí

a biouhlí. Teoretická část popisuje základní informace o výše

zmíněných typech vzorků a jejich použití. Experimentální část

se zabývá charakterizací vzorků, vsádkovými a dynamickými

experimenty. Charakterizace vzorků proběhla pomocí

stanovení měrného povrchu, povrchového náboje,

elektronové paramagnetické rezonance (EPR) a rentgenové

fluorescenční spektroskopie (XRF). Pomocí EPR byl zkoumán

vliv γ záření na vzorky v souvislosti se změnou uspořádání

struktury železa a vzniku radikálů. Vsádkové experimenty se

skládaly ze tří typů experimentů, a sice stanovení procenta

adsorpce TcO4
– v závislosti na pH roztoku a stanovení

kinetiky a izotermy vzorků. Dynamickým experimentem bylo

stanovení průnikových křivek vzorků, ze kterých byly na

základě modelu vypočteny jejich kapacity pomocí programu

Famulus a kódu P46DNLRG.fm.
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Abstract: The aim of this study was to deepen the knowledge about the

adsorption of TcO4
– , and ReO4

– as a carrier, on activated

carbon and biochar samples. The theoretical part describes

basic information about the aforementioned types of samples

and their use. The experimental part deals with the

characterization of samples, batch and dynamic experiments.

The samples were characterized by determination of specific

surface area, surface charge, electron paramagnetic resonance

(EPR) and X-ray fluorescence spectroscopy (XRF). Using EPR,

the effect of γ radiation on samples in connection with the

change in the structure of iron structure and the formation of

radicals was investigated. The batch experiments consisted of

three types of experiments, namely the determination of the

percentage of adsorption depending on the pH of the solution

and the determination of the kinetics and isotherm of the

samples. The dynamic experiment was the determination of

the break-through curves of the samples, from which their
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Úvod
Látku připravenou takřka z jakéhokoli organického materiálu za zvýšené

teploty s malým nebo s žádným přístupem vzduchu (tj. po karbonizaci), která

podstoupí proces aktivace (reakci s plynem nebo přídavkem chemikálie)

označujeme jako aktivovaný uhlík. Zásluhou vysoké pórovitosti vykazuje tento

materiál velký povrch, což vede k obecně vynikajícím adsorpčním vlastnostem,

kterých se běžně využívá v mnoha odvětvích (např. v potravinářství, zemědělství

a zdravotnictví). Podobným materiálem bohatým na uhlík je biouhlí.

Biouhlí je materiál obsahující převážně organicky vázaný uhlík. Příprava

biouhlí probíhá karbonizací zbytků zemědělské biomasy bez procesu aktivace.

Hlavním záměrem produkce biouhlí je využití zbytků zemědělské biomasy, která

již nemá další využití. Biouhlí se používá zejména v managementu životního

prostředí a sekvestraci uhlíku. Jednou z dalších možných využití biouhlí je možná

separace technecia z vodných roztoků, kterou se tato práce zabývá.

Předmětem této práce je studium adsorpce TcO4
– , za použití ReO4

– jako nosiče,

na vzorcích aktivovaného uhlí a biouhlí. Cílem této práce je prohloubení poznatků

o adsorpci TcO4
– na výše zmíněných typech vzorků. Tato práce navazuje na

výzkumný úkol: Adsorpce technecistanu na uhlíkatých materiálech (Kujan, 2018).
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1 Teoretická část

1.1 Aktivovaný uhlík

Aktivovaný uhlík (AC) je porézní sloučenina s velkým povrchem, díky kterému

má dobré adsorpční schopnosti. Fitzer a kol. (1995) definuje AC: Aktivovaný uhlík je

porézní uhlíkový materiál, který byl podroben reakci s plynem nebo přídavkem chemikálie

(např. ZnCl2) před, během nebo po karbonizaci za účelem zvýšení jeho adsorpčních

vlastností.

1.1.1 Historie

Dřevěné uhlí, které patří do skupiny pyrolytických uhlíkových materiálů mezi,

které se řadí i AC, se využívalo již od nepaměti. K prvnímu potvrzenému použití

uhlí došlo v Egyptě kolem roku 1500 př. n. l, kdy se používalo jako protijed při

otravách jídlem (Tadda, 2016; Bubanale, 2017).

Adsorpční vlastnosti uhlí objevil v roce 1773 Scheele, který zkoumal děje mezi

povrchem uhlí a plynem. O 12 let později, roku 1785, Lowitz provádí první

aplikaci uhlí v kapalné fázi. Jeho studie se zabývala použitím uhlí, při kterém

došlo k odbarvení roztoku. Dřevěné uhlí se v roce 1794 uplatňuje v Anglii

k odbarvení cukrového sirupu. První příprava AC se uskutečnila v roce 1822.

Připravil jej Bussy z krve a potaše. V roce 1900 Ostrejko vyvinul metodu k výrobě

AC a na základě jeho patentů (Ostrejko, 1900a; Ostrejko, 1900b) se od roku 1911

průmyslově vyrábělo AC nazvané Epoint (Bubanale, 2017).

1.1.2 Příprava AC

Výchozí látkou pro přípravu AC jsou materiály organického původu například

akrylová vlákna (Carrott, 2001), bambus (Hameed, 2007; Liu, 2010a), dřevo

z tamarindu (Acharya, 2009), kmen banánovníku (Danish, 2018), kokosové

skořápky (Yang, 2010) kukuřičné klasy (Kaźmierczak, 201 3 ), odpadní čaj (Zhou,

2

2018), papírový kal (Hofman, 2012), semeno datlovníku pravého (Naushad, 2019),

semeno hlošiny úzkolisté (Kutluay, 2019), slupka z limonie nakyslé (Malarvizhi,

2010; Das, 2020), třešňové pecky (Nowicki, 2015) a uhlí(El - Qada, 2008 ; Kang, 2019,

Song, 2020).

Vlastní příprava AC probíhá ve dvou krocích. Prvním krokem je karbonizace

(zuhelnatění) výchozího materiálu, která se provádí zahříváním uhlíkaté látky při

teplotě 200–950 °C bez nebo s malým přístupem vzduchu v inertní atmosféře

(často N2). Tento proces se nazývá pyrolýza. Podmínky přípravy AC výrazně

ovlivňují jeho vlastnosti (velikost povrchu, porozitu, kapacitu a funkční skupiny

obsažené na povrchu) (Hadi, 2015). Inertní plyn zabraňuje spálení uhlíku

a pomáhá z povrchu výchozí látky odstraňovat vypařenou hmotu. Vyšší teplota

pyrolýzy sníží obsah těkavých látek, čímž zvýší kvalitu uhlí, ale naopak tím dojde

ke snížení výtěžku. U příliš vysoké teploty pyrolýzy dochází k měknutí těkavých

frakcí uhlíku, což vede ke snížení povrchu a výtěžku produktu (Kwiatkowski,

2012).

Druhým krokem přípravy AC je aktivace, jejíž podstatou je vytvoření pórů

o vhodné velikosti. Aktivace uhlíkatého materiálu se nejčastěji provádí pomocí

fyzikální, chemické nebo fyzikálně-chemické metody (Tadda, 2016).

Fyzikální aktivace

Metoda fyzikální aktivace se zakládá na vytvoření pórů na povrchu AC pomocí

zplyňovacích činidel (CO2, vodní páry nebo vzduchu) za teplot nejčastěji mezi

600–900 °C. Dochází tak k oxidaci některých uhlíkových atomů a částečnému

odnosu jiných atomů uhlíku nacházejících se na povrchu vznikajícího AC (Tadda,

2016).
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Chemická aktivace

Druhá metoda aktivace se zakládá na nasycení materiálu vhodným

impregnačním činidlem. Běžná impregnační činidla jsou zejména anorganické

sloučeniny. Ty lze rozdělit na kyseliny (HNO3, H2SO4 a H3PO4), zásady (KOH

a NaOH) a některé soli (ZnCl2 a K2CO3). Impregnace probíhá nasáknutím

impregnačního činidla do výchozí látky, která se následně vysuší (Rahman, 2014;

Heidarinejad, 2020).

Fyzikálně-chemická aktivace

Třetí metodou aktivace je kombinace fyzikální a chemické aktivace. Díky této

kombinaci lze výrazně zvýšit povrch produktu oproti samotné chemické nebo

fyzikální aktivaci. Fyzikálně-chemická aktivace se provádí ve třech krocích:

karbonizace, impregnace a aktivace (Kwiatkowski, 2012).

Mikrovlnná aktivace

Jedním z dnes méně využívaných procesů aktivace je mikrovlnná aktivace.

Ohřev probíhá pomocí mikrovlnného záření. Hlavní přednosti této metody jsou


[…]

označuje vypočtené hodnoty.

Obr. 22: Průnikové křivky vzorků WC1 (+) a WC2 (x). Body značí experimentálně získané hodnoty a spojitá
křivka označuje vypočtené hodnoty.
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Obr. 24: Průnikové křivky vzorků CC1 (+) a CC2 (x). Body značí experimentálně získané hodnoty a spojitá
křivka označuje vypočtené hodnoty.

Obr. 23: Průnikové křivky vzorků GW1 (+) a GW2 (x). Body značí experimentálně získané hodnoty a spojitá
křivka označuje vypočtené hodnoty.

Z výše uvedeného modelu (viz kap. 2.4.1) byly vypočteny teoretické hodnoty

relativní aktivity Arel pomocí programu Famulus a kódu PNLRPA12.fm.

Vypočtené parametry Freundlichovy izotermy, uvedené v Tab. 10, byly použity

k výpočtu kapacity vzorků (viz kap. 3.2.1).
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Tab. 10: Vypočtené parametry fitu pomocí regresních funkcí, resp. vztahů (19), (20) a (23). Kde kF je
adsorpční kapacitní koeficient, nF je koeficient charakterizující tvar izotermy a Pe je Pecletovo číslo.

Vzorek Pe WSOS/DF

A 58,6 ± 1,8 1,010 ± 0,003 1,810 ± 0,020 2,040

B 141,0 ± 3,9 1,110 ± 0,004 1,130 ± 0,007 0,222

WC1 54,5 ± 0,2 1,000 ± 0,010 2,900 ± 0,015 0,865

WC2 4,9 ± 0,1 0,768 ± 0,004 1,60 0± 0,021 0,168

GW1 143,0 ± 5,5 1,200 ± 0,004 1,880 ± 0,020 0,429

GW2 73,7 ± 0,3 1,030 ± 0,001 2,490 ± 0,004 0,628

CC2 133,0 ± 0,2 1,440 ± 0,001 0,647 ± 0,003 0,703

kF nF

4 Závěr
V této práci byly prohloubeny poznatky o adsorpci TcO4

– , za použití ReO4
–

jako nosiče, na vzorcích aktivovaného uhlí (AC) a biouhlí (BC). Vzorky

aktivovaného uhlíku (A a B) byly připraveny pyrolýzou, kde vzorek B byl navíc

chemicky aktivován pomocí KOH. Vzorky biouhlí WC1, GW1 a CC1 podstoupily

pouze karbonizaci, kdežto vzorky biouhlí WC2, GW2 a CC2 byly před karbonizací

naimpregnovány roztokem Fe(NO3)2. Impregnované vzorky dosáhly podobných

nebo lepších adsorpčních vlastností.

Zkoumané vzorky AC a BC byly podrobeny charakterizaci základních

vlastností. U zkoumaných vzorků BC byl zjištěn menší měrný povrch oproti běžně

připravovaným uvedených v literatuře. Měrný povrch významně ovlivňuje

adsorpční vlastnosti, proto vzorky s nízkým měrným povrchem mají vysoký

předpoklad pro špatné adsorpční vlastnosti, což je v souladu s naměřenými

hodnotami vzorků CC1 a CC2 a naopak nejvyšší měrný povrch měl vzorek B,

který měl ze zkoumaných vzorků nejlepší adsorpční vlastnosti. Dále byl prokázán

vliv γ záření na vzorky BC pomocí sledování signálů z imobilizovaných elektronů.

Znalost vlivu vysoké dávky na adsorbent je důležitá, jelikož uhlíkaté sloučeniny

jsou perspektivní pro separaci látek z velmi vysoce aktivních směsí (např. závody

na přepracování ozářeného jaderného paliva). Z předchozích výsledků bylo

zjištěno, že vzorky nejlépe adsorbují rhenistan v kyselém prostředí okolo pH 1

až 2. Toto pozorování je v souladu s naměřenými povrchovými náboji všech

vzorků – povrchové náboje vzorků jsou v kyselém prostředí kladné a rostou

s klesající hodnotou pH.

Další zjišťovaná vlastnost zkoumaných vzorků byla jejich celková kapacita.

Kapacity byly stanoveny dvojím způsobem, a to přímo z fitu Langmuirovy

adsorpční izotermy a pomocí programu Famulus, který ji vypočítal na základě

hodnot průnikové křivky a Freundlichovy izotermy. Obě celkové kapacity se

u daného vzorku významně lišily. Důvodem je zřejmě pomalá kinetiky adsorpce.
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Nejvyšší celkové kapacity stanovené programem Famulus dosáhl vzorek B

(7,7 mg·g–1). Tato hodnota kapacity je lehce nižší než hodnoty kapacit rhenistanu

nalezené v literatuře. Celkové kapacity stanovené z izoterem pomocí fitu

Langmuirova modelu byly stanoveny v předchozí práci pouze pro vzorky BC.

Nejvyšší celkové kapacity dosáhl vzorek GW1 s hodnotou rovnou (99 ± 24) mg·g–1.

Tato hodnota kapacity adsorpce rhenistanu je vyšší než se uvádí v nalezené

literatuře. Nelze tvrdit která hodnota se více blíží skutečné celkové kapacitě, ale

kvůli pomalé kinetice adsorpce se lze spíše přiklonit k celkové kapacitě vypočtené

programem Famulus na základě hodnot průnikové křivky a Freundlichovy

izotermy.

Je známo, že celková kapacita adsorbentu závisí na teplotě. U AC obecně platí,

že kapacita roste s klesající teplotou. Z tohoto důvodu by mohlo být dalším

experimentem stanovení závislosti teploty na kapacitě vzorků AC a BC.

Z výsledků lze konstatovat, že dané vzorky je možné použít pro adsorpci

technecistanu jako levný materiál. Tato adsorpce probíhá mechanizmem iontové

výměny a tvorbou chemických vazeb.
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