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POSUDOK ŠKOLITEĽA NA DIPLOMOVÚ PRÁCU

Bc. JANA KUJANA S NÁZVOM

„MATERIÁLY NA BÁZI UHLÍKU PERSPEKTIVNÍ PRO ADSORPCI

TECHNECISTANU“.

Biouhlie a aktivovaný uhlík, označované ako pyrogenické uhlíkové materiály, majú široké
environmentálne využitie vďaka pozoruhodnej sorpčnej variabilite, ktorá závisí od vstupnej suroviny,
spôsobu ich prípravy a úpravy. Mnohé ich aplikácie sa prekrývajú. Jednou z nich je remediácia
(sanácia, čistenie) pôdy z historických environmentálnych záťaží. Okrem toho rastie dopyt po
špeciálnych sorbentoch v rôznych technologických odvetviach v rátane čistenia vody, o čom svedčí
stále neutíchajúca vedecká činnosť v oblasti výskumu týchto materiálov.

Predkladaná kvalifikačná práca Bc. Jána Kujana je záverečnou prácou nadväzujúceho
magisterského študijného programu Aplikace přírodních věd v obore Jaderná chemie. Práca na
vyššie uvedenú tému predstavuje vedecký príspevok v danej problematike, ktorý nadväzuje
na vedecké výsledky uvedené vo Výzkumnom úkole Bc. Jana Kujana. Diplomová práca
obsahuje literárnu rešerš o biouhlí a aktivovanom uhlíku v rátane histórie, spôsoby ich
prípravy, modifikácie a charakterizácie. Ďalej informácie o technéciu, jeho príprave,
vlastnostiach a rôznych spôsoboch jeho separácie.

Cieľom práce bolo prehĺbenie poznatkov o sorpcii technecistanu na aktivovanom
uhlíku a biouhlí, pričom tieto poznatky vyústili v roku 2020 do spoluautorstva Bc. Jana
Kujana na karentovanej publikácií v žurnále Materials s IF = 3,057 (2019). Vlastná diplomová
práca má 66 strán, 10 tabuliek, 24 obrázkov a 144 priebežne citovaných literárnych odkazov
metódou prvého autora a rok. Práca je vhodne členená na kapitoly a podkapitoly. Po titulnej
strane so základnými údajmi nasleduje zadanie diplomovej práce, prehlásenie, poďakovanie,
abstrakt v českom a anglickom jazyku, obsah, zoznam obrázkov, tabuliek a zoznam
symbolov a skratiek. Nasleduje úvod s predmetom a cieľom práce. Ďalej nasledujú tri hlavné
kapitoly a 10 podkapitol. Prácu ukončujú kapitola 4 Závěr a zoznam použitej literatúry.

Bc. Jan Kujan pristupoval k svojej práci dôkladne, samostatne a iniciatívne. Oneskorené
odovzdanie diplomovej práce neovplyvnilo výslednú kvalitu práce. Záverečná práca je
vypracovaná na dobrej formálnej a odbornej úrovni.

Po celkovom zhodnotení diplomovej práce konštatujem, že diplomant Bc. Jan Kujan
splnil kritériá kladené na diplomové práce a predloženú diplomovú prácu odporúčam na
obhajobu. Po jej úspešnom obhájení odporúčam Bc. Janovi Kujanovi udeliť akademický titul
,,inžinier“ (skrátene Ing.) v nadväzujúcom magisterskom študijnom programe Jaderná chemie.

Prácu hodnotím písmenom ,,A“

V Praze, 31. srpna 2020 RNDr. Martin Daňo